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d,ał,y lznaidruJące się przed chle,wnią pędy ziemrnilaczane,
cc również z|a|uważyła w korlcu obsługa chlewni, prze-
rnillrc|zia,jąc jednak ter fa]rt w obawle prlzietd kcnsek,lve,r-
cJaml.

Zalrządziliśmy n]ąty,chmia§towe uprzą,Jnięc,ie i nałe-
żyte zabezpieczenie przed dostępem trzody chlew-
nej naIg_ormatdzIonych pLlzed chlelwnię pędów ziemni,a-
czanych a celem szybkiegg wyleczenia stanów za-
palnych przewodu pokarmowego w grupie chorych

i podejrzanych prosiąt zastosolvaliśmy dietetyczne
żywienie, clrloromycetynę i roztwór Fow]era.

Opisa,ny prr.zypa,drek jest o tyle znami€llxny, że aa-
,równo przebie,g chorrolby, zrrliany arratlo6yr6pąr|6x]6gigr2-
ne jak i lvynik badań bakteriologicznych nasuwały
nieodparcie podejrzenię pomoru Świń, który wyklu-
czono tylko na podstawie ogólnej sytuacji epizootycz-
nej powiatu orLaz systematy,cznych szczepień C.V.V.
stada podstawowego.

HoDoWLA ZooHlGlENA
ANTONI SPRYSZAK

Pułauy

Grupy krwi u bydła iich znaczenie dla hodowli
Różnice między krwią zulietząŁ należących

do różnych gatunków zwietvąŁ byŁy zauważo-
ne po raz pierwszy przez Landois w 1875 r.
(30). Wykazał on, że zmieszanie krwi ludzkiei
z krwią zwierząt wyższych powoduje aglutyna-
cję krwinek.

Landsteiner w 1900 r. odkrył że agiutynacja
krwinek pod wpływem normalnej sulowicy
może mieć miejsce u osobników tego samego
gatunku. Badania Landsteinero nad tyrn zla-
wiskiem, zwanym izoaglutynacją, doprowadzi-
ły do odkrycia układu grupowego krwi ABO
u ludzi (11).

W 7927 r. Landsteżner i Leuin odkryli dwa
nowe układy grupowe: MN i P (12, 13).

Dalsze prace Leuina i Stetsona z 1939 r.
oraz Landsteinera i Wienera z 1940 r. wykaza-
ły istnienie układu grupowego Rh (14, 16).

Stwierdzenie, że czynniki układu grupowego
Rh odgrywają zasadniczą rd,ę w powstawaniu
hemolitycznej choroby noworodków, zwanej
także ergtroblostosżs fetalźs, spowodowało, że
grupy krwi u ludzi stały się przedmiotem
sZcZegÓInego zainteresowania.

W wyniku dalszych badań odkryto dalsze
układy glupowe krwi u ludzi. z których, jako
najważniejsze, naIeży wymienić: Lutheran,
Keii, Levis, Duffy i Kidd, Układy te, jak rów-
nież MN,P,Rh, w odróżnieniu od układu gru-
powego ABO, zostały odkryte za pomocą su-
rowic odpornościowych (130).

W 1900 r, w którym Lundstexńer odkrył
grupy krwi A,B i O, zostały ponownie odkry-
te prawa dziedziczności, przedstawione przez
Grzegorza Mendla, w 1865 r. (36).

W 1910 r. Dungern i Hl.rszfeld (9) wykazali,
że grupy krwi dziedziczą się według praw Men-
dla. Dokładny jednak sposób dziedziczenia się
grup krwi został ustalony w 1926 r. przez nie-
mieckiego matematyka Bernsteino. Odtąd roz-
poczęła się współpraca między immunologią
i genetyką,

Istota prawa Mendla polega na przeciwstaw-
ności genów, czyli na tzw. allelomorfii. Prze-
nośniki cech, zwane genami, znajdujące się
w chromozomie naprzeciw sietie, nie mogą

znaleść się jednocześnie w jednej doyza-
łej komórce rozrodczej (gamecie), podczas gdy
geny znajdujące się obok siebie lub w chromo-
zomach odmiennych mogą wystąpić w jednej

prawu Mendla, np. kolor czerwony dominuje
nad różowym, ten ostatni nad b]ad yD,
bladorożowy nad białym lub t.p... tkie
g ch cech muszą
z miejscu chromo-
z wielokrotne. Po-

lami wielokrotnymi. Jeżeli jedno z rodziców

dziecka AB (9,40).
Od czasu udowodnienia, że grupy krwi są

cechami, które dziedziczą się weciług pozna-
nych praw, badanie grup krwi jest wykorzy-
stywane w sądowym dochodzeniu ojcostwa.

W okresie wojny światowej (1914-1918) Lu-
dtl;ik i Anna HirszJeldowże prowadzili badania
grup krwi u ludzi różnych ras i pochodzącycir
z różnych części globu ziemskiego. Stwierdziii
oni istotne różnice w roznieszczeniu grup krwi
w zależności od pochodzenia badanych ludzi.
Grupy krwi mogły więc być rvykorzystane do
badań antropologicznych.

Ostatnie badania (30) wskazują na pewne
powiązanie między grupami krwi, a pewnymi
chorobami u ludzi. Aźrd i inni wykazali, że
przypadki raka żołądka są liczniejsze u ludzi
należących do grupy A, niż u innych ludzi z
tego samego środowiska.

Od czasu, jak Landsteiner ustalił, że w za-
leżności od izoaglutynin występujących w su-
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rowicach normalnych, krew Judzi rnoże być:
podzielona na 4 grupy: A,B,AB i 0, podjęio
liczne badania dla znalezienia podobnych stc-
sunkór,v u różnych zwietząt (1, 3, 10, 15, 25, 3i,
35, 49,5C). Badania nad grupami krrvi u bydła
w Polsce zostały po raz pielwszy podięte l,v
1955 r. z inicjatywy Czajt (37,38,39).

Badanie krwi bydła ptzy użyciu normalnych
surowic bydięcych wykazało różnice serolc-
giczne między krwinkami poszczególnych sztul<
bydła, wśród których, na drodze izoaglutynacji,
można wyróżnić 4 ugruporvania. Stwierdzone
różnice nie pozwalają jednali na ustalenj.e
układu podobnego do układtr grupołvego ABO
u ludzi.

Ehrllch i Morgenrot (5) w 1910 r vrykazaii
indywidualne różnice we krwi kóz. Badacze
ci wprowadzili do badań technikę irnrnuniza-
cji, która odtąd była z powodzeniem stosowarra
w wielu doświadczeniach nad grupami krrvi
zwierząt,

Tcdd i White (51), badając właściwości su-
rowic bydła uodpornian€go krrvią bydlęcą dle
otrzymania surovricy księgosuszowej, stwierdzi-
li w 1910 r. lóżnice serologiczne między po-
szczegóInymi osobnikami badanego bydła.

Obecnie stosowane metody badań grupo-
wych krwi bydła polegają na użyciu suroią,ic
izoodpornościowych tzn. sul,owic bydlęcyc1-1
otrzymywanych przez uodparnianie jednych
osobników krwią innych. Uż5,,wa się równi,eż
surowic heteroodpornościowych ottzymywa-
nych przez uodparnianie kr,óIików i kóz krwią
bydlęcą.

Przy zastosowaniu surorvic odpornościowych
badacze amerykańscy z Uniwersytetu Wiscon-
sin, Ferguson i Stormant, pod ]<ielunkiem
hI. R, lrusino, przed ok. 20 laty podjęli badani:r
nad grupami krlvi bydła (6, 7, 43,45). W -wy-
niku badań autorzy ci wykazali u b.ydła
42 wytażne antygeny krwinkowe, oznaczając
je dużymi literami alfabetu: A, B, C,... Z i 

^',C', D',.. Z'. Symbole A i A', C r C' itd. nie
oznaczają, że istnieje jakieś pokrelvieństwo
między tymi dwoma antygenanri.

Da].sze antygeny krwinkowe zostały zgłoszo-
ne przez Neimqnnq - Sórensena (Dania), Bruen-
do (Norwegia), Rendelo (Szwecja). Nieopubli-
kowane badania Stormonta i Stone'a wykaza-
ły obecność kilku innych antygenów krwinko-
wych. OgóIna ]iczba antygenów krwinkowych,
wykrytych u bydła wynosi obecnie ok. 50,

Ferguson i Storn,tant udowodni]i, że wykryte
przez nich antygeny krwinkowe bydła dziedzi-
czą się według pralv Mendla. Okazało się, że
krwirrki badanych osobników posiadały po-
szczegóine antygeny tylko wtedy, gdy cechy
te rnożna było również znaleść u ,jednego lub
u obojga rodziców.

Autorzy ci wykazali również, że każda ce-
cha krwinkowa za7eżna jest od pojedynczego
genu oraz, że niektóre cechy zależą od genów
sprzężonych, przy czym antygeny zależne od
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tych genów są zupełnie niezależne serologicz-
nie. Przykładem tego są antl,geny azr7aczJne
symbolami B,G,K. Antygeny te mogą wystę-
powac w olrreślonych kombinacjaclr: BG mogą
łvystępowac pojedynczo lub razem, może ich
łrrakovrać, ale antygen K występuje zawsze ra-
zemzBGwzespoleBGK.

Wykazano również, że niektóre antygeny
krwinkor,ve nie są jednolite, że rniędzy poszcze.-
góinymi substancjami antygenowymi istnieją
pewne różnice iiościowe, pozwalające wyróżnić
istnienie tzw. podgrup na wzór podgrup Ar
i Az u ludzi, Wyróżniono więc: TL i Tz, 0r, 0r
i 0:l, E'r, E'z i E's, Yr i Yz, Ur i Uz. Nie jest wy-
kluczone, że istota podgrup nie polega na róż-
nicach ilościowych, byc może, że obecne ,,pod-
grupy" to oddzielne antygeny, które są sobie
pokrewne i dają krzyżowe reakcje z odnośny-
mi surowicami.

Najw-iększym postępem w genetyce grup
krwi bydła było opracowanie przez Storm,on-
ta w 1951 r. wyników ba.lań potomstwa roz-
płodników (46). Badania te wykazały, że 2I an-
tygenów krwinkowych z 38 zbadanych było
kierołvanych przez allele wielokrotne ptzy
jednym Lacus, który został nazwany B-Iocus.
I tak powstał układ grupowy B. Siedem innych
antygenów krwinkowych należało do innego
układu, który nazwano układem C. Pozostałe
10 antygenów krwinkorvych lrie można było
zaliczyŁ ani do układu B, ani do układu C, ani
do innego jednego układu, Ustalono więc istnie-
nie innych układów grupow.ych, w których
istnieją tylko pojedyncze antygeny krwinkorł,e,
cechujące się pojedynczą specyficznością w
odróżnieniu od układów B i C, gdzie istnieią
liczne allele, przedstawiające różne kombina-
cje czynnikórv antygenowych.

Wydaje się słuszne daó tutaj krótkie objaś-
nienia niektórych terminów używanych w
omawianiu grup krwi bydła.

Antygen. Antygenem okreśIa się zwykle
substancję, która wprowadzona zwierzęciu pa-
renteralnie wywołuje powstawanie przeciwciał
i jest zdolna reagować z tymi przeciwciałami.
Krwinki posiadają właściwości antygenów
i dlatego mówimy ,,antygeny krwinkowe".

Surowica odpornościowa. W na-
stępstwie uodpornienia jednego zwierzęcia
krw-inkami'bydlęcymi innego uzyskujemy su-
rowicę, która w próbie litycznej tozpuszcza
krwinki dawcy, jak również krwinki mniejszej
lub większej liczby innych zwierząt. Surowi-
ca odpornościowa uzyskana po uodpornieniu
bydła krwinkami bydlęcymi nosi nazwę ,,su-
rowica izoodpornościowa", surowica zaś uzys-
kana przez uodpornienie krwinkami bydlęcymi
zwierzęcia innego gatunku, np. królika, kazy,
nosi nazwę,,surowica heteroodpornościowa".

Surowica testowa. Surowica odpor-
nościowa zawiera zwykle kompleks przeciw-
ciał. Na drodze absorbcji uzyskujemy surowi-
cę zawierającą tylko jeden rodzaj przeciwciał,
reagujących wylącznie z jednym ,,czynnikiem
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antygenowym" krwi. Taka suro\Mica, która
identyfikuje pojedynczy antygen krwinkowy,
nazywana jest surowicą testorvą. W piśrnien-
nictwie obcym surowica taka nazywana jest
także ,,reagentem".

Grupa krwi, f enogrupa, antygen
grupowy, cecha krwi, substancja
grupowa - to synonimy oznaczające naz-
wę jednostki dziedzicznej, charakteryzującei
się jedną lub większą iiością specyficzncści
antygenowych.,,Antygen gTupowy" czyli,,gru-
pa krwi" rnaże zawierać jeden lub więcej ,,czyn-
ników antygenorvych" wzgl. ,,czynników gru-
powych", np, B,Ot, I', Q, Yz, BOr, BOIQ,
BGIOrAr', OY:A'rD'I', IOQAr'Et'K'.

W pewnych przypadkach ,,fenogrupa" może
charakteryzować się brakiem reakcji surowic
testowych w próbie litycznej, podobnie jak to
ma miejsce z krwinkami 0 krwi ludzkiej, gdy
nie obserwujemy reakcji ani w surc1.;icy
anty-A, ani w surowicy anty-B.

Układ grupo\My krwi, formuła
antygenowa krwi. Grupy krwi (feno-
grup)r, które zdają się być kontroicrł,ane ptzez
allele pojedynczych genów iednego ,,Ioczls",
należą do tego samego ,,układu gTupowcgo
krwi" (,,blood group system" autorów obcych).
Suma antygenów krwinkowych występujących
u danego osobnika w poszczegóInvch układach
grupowych stanowi tzw. ,,formułę antygeno-
wą. W piśmiennictwie światowym przyjęty jest
dla ,,formuły antygenowej" termin ,,blood
type".

Według dotychczasowego stanu wiedzy
w tym przedmiocie ,,cz;znniki grupowe" po-
szczególnych układów grupowych dziedziczą
się niezależnie. Nie stwierdzono dotychczas,iakichkolwiek genetycznych związl<ów między
dwoma którymikolwiek układami grupowvmi
krwi. I w zależności od charakteru ich dzie-
dziczenia antygeny krwinkowe zostały usze-
regowane w poszczegóIne u]<łady grupowe.
Lięzba układow grupowych, rvedług dotych-
czasowych badań, wynosi 11, a 1rczba grup
krwi w pojedynczlzm układzie grupowym waha
się od 2 do ponad 100 (układ B).

Dla wskazania układu grupowego przedsta-
wia się często grupy ktwi prz-ez umieszcz3nic
czynników grupowych u dołu liter.y ozuacza-
jącej układ, np. B39r, BG, Bn itd. dla erup
krwi BOl, G, b układu grupowego R, zaś od-
nośne allele oznacza się przez umieszczenie
czvnników grupowych u góry tej litery, np.
BBo1, BG, 3o.

Układ grllpowy AH wzgl. A obei-
muie dwa czynniki grupowe krwi A i H, któ-
rych obecność wzgl. nieobecność kontrolorłla-
na jest trzema allelomorficznvrmi genami: AA,
AH, 4aH i A'. Czynnik grupow;z H jest nie-
zmiernie rzadko spotykany.

Układ grupow), J, W,układzie tym jest
jeden antygen J, który określanlz ,iest _jednym
dominuiącvm genem J. Mamy więc tutaj dwa
fenctypy: J+ i J-. Nie możcmy serologicz-

nie (fenotypowo) odtóżniŁ homozygoty J/J od
heterozygoty Jl-. Układ grupowy J jest se-
rologicznie odmienny od innych układów gru-
powych krwi bydła. Przeciwciała anty-J znai-
dr"rjemy tylko w surowicy normalnej. Nie uda-
ło się dotychczas otrzymaŁ surorvicy anty-J
na drodze uodpornienia. Ponadto substancia
grupowa J rnoże znajdowac się w surowicy
osobnil<ów gTupy J. Substancja ta jest obecna
w surowicy nowo narodzonych cieiąt fenotypu
J, ale nie jest obecna ,w ich erytrocytach.
Erytrocyty tych cieląt nabywaią tę substancję
z wiekiem, począwszy od 2-3 t;zgodni, osią-
gając po paru miesiącach poziom właściwy
dorosłym (Ą4). U niektórych osobników do-
rosłych nie udaje się wykr.vf sulrstancji J
w erytrocytach, chociaż surowica zawiera płyn-
ną sttbstancję J. Według W. I1. Stone'a i M. R,.
lru;ina (41) krew bydła rnoże być podzielona,
w zależności od antygenu J, na 3 grupy: 1.
Jos, zawierającą substancię J w krwinkach
i w surowicy, 2, Js, zatvierajacą substancię J
tylko w surorvicy i 3, j", nie posiadającą sub-
stancji J ani w erytrocytach, ani w -quro.vicv,
ale posiadaiącą przecir,vciała anty-J, Miano
normalnie występującego przcciwciała anty-J
u.lega zrracrnyrr' wahaniom, przy czym nej-
wyższe miano stwierdził Stone w jesieni (42).
Wykazano pokrewieństwo sero]ogiczne między
antygenem J bydła, a antygenem A ludzi
(19,41).

Układ gupowy FV. Oba antygeny
(F,V) należące do tego układu dziedziczą się
jako cechy kontrolowane przez geny allelq-
morficzne: FF i FV. Układ ten jest bardzo po-
rdobny do układu MN u ludzi: w krrvinkach
zwierzęcia są obecne a]bo oha czynniki gru-
powe, albo jeden z nich. Nfoż]iwe są więc 3

€łrupy bvdła: homozygoty F/F, \riv i hetero-
zygoty FlV (41).

3 układy grupowe: L, H'i Z'opisane
są iako układy bardzo do siebie podobne t.ak
pod rł,zględem serologicznym, iak i genetycz-
rrym. Każdv z tych układó,ł obeimuje tylko ie-
den czynnik antygenowy i zrłlicrzęta moeą byi:
określone iako: L-dodatnie J,lL, Ll-, albo
L-tliemne -l-, H'-dodatnie H'lH', H'/-, H'-
ujemne _-l-, Z'-dodatnie Z'lZ', Z'l-, Z'-
uiemne -l-. Kontrolujące glJ.ny lve wszyst-
kich przvpadkach są d,ominu,iące vz stosunktl
do jeh nieobecności.

Ukł a d gru powy M obeimu.je d,uva czyn-
niki antygenowe Mr i Mz, które stanou,ią układ
podgrup, w którym Mr d,omirruie nad NTz.

I]kład grupov/y SU - r.redłuq do-
tychczasowvch badań - obe-imu.je 3 cz;7nni-
ki antyeenowe: S, Ur i Tfz. Przylcto, że obec-
ność lub nieobecność tvch czyrlników w krwin-
kach bydła iest kontrolowana prztz serie rvie-
lokrotnvch a]leli: Ss, Sul, SUz, SsUr, SsU: i Ss.

Układ grupowy Z obejmuie ty]]<o ieden
czvnnik antyeenowy, który kontrciowany iest
przez jeden dominujący !łen, iak r,v układzie
J lub L, Mamy więc tutai trzy ggl1g|ypy: ZlZ,
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Zl- i -l-. Wszystkie te 3 genot. py, w prze-
ciwieństwie do układu J lull L, mogą być
wykazane przez reakcje s'erologiczne, ponieważ
możliwe jest uzyskanie hetei:oodpornościowei
,surowicy, która różnicuje krwinki homozvgot
od krwinek heterozygot. W tym więc przv-
padku, podobnie, jak w układzie FV, genotyp
danego zwierzęcia można odczytac wprosi
z testu hemolitycznego (47).

Układ grupowy B. Genetyczne ba-
dania wykazały, że układ ten obejmuje 23
(pierwotnie 21) czynniki grupowe: B, G, K, I,
Ot, Oz, Os, P, Q, Tl, Tz, Yl , Yz, Et, Ar' Az',
D', E1', E'2, E3', r' J', K' (Stormont, Neinlann-
Sorensen). W układzie tym wykazano dot;ich-
czas ponad 100 grup krrvi. Grupy krwi układu
B wahaią się w granicach od dużego kom-
pleksu antygenowego, jak np. BGKOYIAz'E-"'K'
do grup z jednym cz;lnniPiu* antygenowvm
np. I. Grupy te są dziedziczne jako niepcd,ziel-
ne jednostki.

Układ gruporvy C jest równiez skom-
plikowanym układem, ale obeimuje mniej
czynników antygenowych, niż układ B. Nale-
ży do niego B (pierwotnie 7) czynników antvge-
nowych: Ct Cz, E, R, 'W, Xr, Xr, Xr, które
występują w krwinkach jako konrponent-,l 22
grup krwi (Stormont, Neimunn-Sorensen).
Przyjmuje się istnienie w C-locus 22 alleli
grupowych krwi.

Grupy krwi bydła zostały już dość szeroko
zbadane. Uzyskano cenne wyniki nie tylko na-
tury teoretycznej, ale i praktycznej.

Duża ilośó czynników antygenowych krwi
odkrytych u bydła i liczne kombinacie tych
czynników w procesie reprodukc;i sprawiają,

powtarzanych kryó wchodzą w grę różne bu-
haje, W wielu przypadkach oicostwo nie rno-
że być określone w zaieżności od spodziewa-
nego zacielenia, obliczonego r,vedług dat kry-
cia, Rendel (33) stwierdził u krów 4-5olo za-
cie]eń po 1-szym kryciu mimo, że 2l dni po
l-szym kryciu krowy te były pokryte drugi
raz drugim buhajem. Procent 'len rnoże wzros-
nąó ieśii przerwa między kryciami będzie krót-
sza. Gdy jest ona krótsza niż 12 dni prawie
zav/sze jest niemożIiwe określió ojcostwa
w zależności od daty krycia. Kanadyjskie ba-
dania grup krwi w takich przypadkach (wg
32) wykazały, że 220lo wycieleń następującvch
na 3 lub więcej dni przed terminem (okres
ciąży 2B0 dni) pochodzi z pier\Mszego zainse-
minowania. Duńczycy (20) stwitrdzili |70lo
cieląt pochodzących od bulraja użytego nie
do ostatniej, ale do pierwszej inseminacji.

Grupy krwi bydła są obecnie wykorzysty-
wane przez władze hodowlane różny,ch krajów
dla rozstrzygania spornego ojcostrłla.

Fundamentalną zasadą wszystkich badań
oicostwa za pomocą grup krwi iest to, że czyn-
niki grupowe krwi obecne u iakiegoś osobni-
ka muszą być obecne u jednego lub obojga ro-
dziców. Jeśli istnieie Z-ch nTożliwych ojców
cielęcia, to powinna być zwrócona uwaqa na
te czynniki antygenowe, które są obecne u cie-
lęcia, a nie są obecne u jego matki. Gdy tylko
dwa buhaie wchodzi w grę i jeden jest wy-
kluczonv, to drugi musi byó ojcem. Wykrycie
układów grupowych B, FV i Z ogromnie
zwiększyło możliwości rozstrzygania przypad-
ków spornego ojcostwa.

Przykład rozstrzygania sporirego ojcostwa:

SU H

Buhaj 1

Buhaj 2

Matka
Córka nr 66

Al_
:--,

Y,/IoJ,K,
B/
Bo/
B/

ćrX
wl
W/

wl

-l-
Jl
J/-

-|-

Si-
zl_

zl-

H,I

-l-
H,l

-|-

FF
F/F
F/V
Fiv

że istnieje bardzo mała szansa spotkania 2
sztuk o iednakowei formule antygenowei.
(Neimann-Sórensen ocenił tę szansę, bez
uwzględnienia układów C i M, na 0,050/o u duń-
skich Jerseyów i na 0,390/o u rasy czerwonei
duńskiei, która uważana jest za naibardziei
jednolitą rasę bydła na śr,viecie. l3ardzo więc
cenną wydaie się metoda identyfikacji za po-
mocą badania grup krwi,

Od czasu, gdy w 1924 r. Sch.iff i Adelsberct
(cvt. wg 32) pierwsi zastosowali grupy krwi
człowieka w przypadkach spornego cicostwa,
metoda ta została przvięta w większości cy-
wilizowanych krajów.

U bydła, w rł,yniku bardzo r:ozpowszech-
nionej sztucznei inseminacji, zacllodzi często
potrzeba zastosowania obiektv.łnei metodv
określenia ojcostwa. W większości przypadkórv

766

T(rowa była unasieniana w pewnym odstępie
czasu nasieniem 2-ch buhajów (buhai I i 2).
Z ptzedstarvionej wyżei formuły antygenowej
wynika, że córka nr 66 posiada czynnik gru-
powy Z, którego nie ma matka; musi on po-
chodzić od oica..' Buhai 1 nie posiada tego
czynnika, posiada go natomiasż buhaj 2. We-
dług układu B buhai 1 równieź może być wy-
kluczony iako ojciec teqo cielęcia; posiada on
drł,a allele: Yz i IOJ'K', z któtvch jeden mu-
siałby znaidować się u cielęcia. Cielę nr 66 nie
posiada żadnego z tych alleli, nie może więc
być córką buhaia 1. Na podstawie tei analizy
rnożna strvierdzić, że buhaj 1 iest wykluczonv
jako o,iciec cielęcia nr 66, natomiast buhai 2
może b.y'c jego ojcem.

W Amervce i w kraiach skandynawskich
wpis do ksiąg hodor,vlanych bydła zarodowego
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uzależniony jest od metryki klwi zawierającei
grupy krwi danego zwierzęcia, jego matki i oj-
ca.

Badanie grup krwi stało się bardzo cenną
metodą rozpoznawania zygotyczności bliżniąt
Iudzkich. Jeśli liczne czynniki grupowe krwi
należą do różnych układów grupowych, jest
mała szansa, aby dizygotyczne bliźnięta miały
identyczne formuły antygenowe krwi. Mono-
zygotyczne bliźnięta zaś mają zawsze identycz-
ne genotypy i dlatego zawsze mają dokładnie
te same formuły antygenowe.

Ousen (26) znalazł, że większośó par b|iźniąi
o odmiennych płciach (bliźnięta dizygotyczne}
miało identyczne formuły antygenowe krwi.
Wykazał on następnie, że większość takich
par bliźniąt miało mieszaninę dwu różnych ty-
pów erytrocytów. Taka mieszanina została
określona jako ,,rnozaicizrn erytrocytów"
(erythrocyte mosaicism). Jałówki z takich
par bliźniaczych, zwane ,,freemartin" są !o-
tencjalnie niepłodne na skutek degeneracii
narządów rodnych pod wpływem działania
hormonów męskich współbliźniaka u, okresie
płodowym.

KeIIer i Tandler w r. 1916 i LżI\.1e w r. 1916
i 191? (cyt. wg 32) zbadali problem ,,freemar-
tin" i wykazali, że ok. 900/o braterskich par
bliźniaczych miało chorio-naczyniowe anasto-
mazy w okresie życia płodowego. Ta częstotli-
wość ściśle odpowiadała częstotliwości obser-
Wowanego ptzez Otuena mozaicizmu erytrocy-
tów. I dlatego stwierdził ort, że zjawisko to iest
wynikiem anastomozy naczyniowei, która pro_
wadzi do wymiany pierwotnych komórek
krwinkowych między bliźniętami. Te pierwotne
komórki nrogą wówczas osiediać się w tkan-
kach krwiotwórczych współbliźniaka. Takie
bliźnięta mogą dlatego w ciągu następnych
okresów życia produkować d.,lza rózne typy
elytrocvtów: jedne odpowiadające erytrocy-
tom własnego genotypu i drugie odpowiada-
jące genotypowi współbliźniaka.

Badanie grup krwi u bydła umoż]iwia
stwierdzenie rnozaicizmu erytrocytów i wczes-
ne przewidywanie płodności jalówek pochodza-
cych z par bliźniaczych o odntientrych płciach.

Dzięki badaniom grup krwi bydła moze być:
zwiększona dokładnośó rozpoznawania mono-
zyr goty czności bliźniąt.

Analogicznie do występowania choroby he-
molitycznei noworodków (eryi"llrobla,stosźs fe-
talis) u ludzi st,"łzierdzono chorobę hemolitycz-
ną noworodków u konia i muła (4,17) oraz
u śu,ini (4B). W rozwoju tej choroby istnieie
iednak zasadnicza różnica międzv tynrri zwie-
rzętami, a człowiekiem. U człowieka dziecko
przy urodzeniu jest iuż dotknięte chorobą, pod-
czas gdy nowo narodzone źrebięta i prosięta są
całkowicie normalne, a choroba (żołtacz.ka,
anemia) rozwija się dopiero po ssaniu. Przy-
czyną tej różnicy jest kompleksowość łożyska.
Badania Gooduina i innych (B) w 1955 r. wy-
kazały, że szczepienia ]och przeciw pomorowi

świń szczepionką z krystaliczr'yru.* fioletem
mogą dać wzrost produkcji przeciwciał o sile
wystarczającej do wywołania choroby hemo-
litycznej u prosiąt. U cieląt i jagniąt nie
stwierdzono dotychczas choroby hemolitycznej
noworodków.

Nie stwierdzono dotychczas' związku międz5l
grupami krwi bydła, a występowaniem pew-
nych chorób. Badania takie, analogicznie do
badań przeprowadzonych u ludzi, nie były
3'eszcze przeprowadzone na zwierzętach.

Nie stwierdzono dotychczas u bydła powią-
zania międzv gruparrri krwi, a cechami produk-
cyjnymi. U drobiu wykazano, że heterozy-
goty genótrv przy A i B locus grup krwi wa-
runkują wysoką produkcyjność iaj (2).

Już baciania Fergusona z I94l r. wykazały,
że częstość czynników antygenowych krwi
u bydła może być różna w obrębie różnych
ras. Te pierwotne wyniki zostały potwierdzo-
ne przez Oąuena w 1947 r. w badaniach nad
częstością 30 czynników antygenowych u ras
Guernsey i Hollstein-Fryzów (27, 2B). Uderza-
jące różnice w częstości genoweJ B-alleli
u różnych ras bydła wykazali Stormont (46),
Rendel, (34) i Neimann-Sorensen (2l, 22, 23,).
Badania grup krwi u bydła rasy czel'wonej pol-
skiej, przeprowadzone w r. i959 (24), wvka-
zały istotne różnice między polskim i duń-
skim bydłem czerwonym. Badania grup krwi
u amerykańskiego bizona, wykonane przez
()laena, Stormonta i lrlplna (29), wykazałv ga-
tunkowe różnice między bizonem i bydłem
domowym.

Badania grup krwi bydła mogą więc sta-
nowió dla genetyki cenny klucz, za pomocą
którego mogą być badane ważne problemy ho-
dowlane pod różnymi aspektami. Prnr zasto-
sowaniu badań grup krwi możliwe jest bada-
nie struktury rasowej bydła, a, jak wiadomo,
za5iadnienie rasy we wszystkich hodowlanych
poczynaniach odgrywa bardzo poważną rolę
(1B),

Szybki rozwój sztucznej inseminacji krów
w Polsce i dążenie do uzyskania przychówka
po cennych rozpłodnikach wymaga stosowania
obiektywnej metody określania oicostwa. Przy
wykorzystywaniu nasienia rozpłodników ied-
nei stacji, posiadaiącei kilka lub kilkanaście
buhajów, zawsze istnieje możliwość pomyłek
w zapisie właściwego buhaja jako oica danego
potomstwa

Określenie zvgotvczności bliźniąt ma zrlacze
nie nie tylko dla hodowli w przvpadkach ko-
nieczności określenia czy współbliźniak płci
żeńskiej jest potencjalnie płodny. Bliźnięta
iednoiaiowe stanowią cenny materiał do ba-
dań pato-fiziologicznych.

Stwierdzenie u drobiu powiązania rniędzy
grupami krwi, a produkcyinością iai zachęca
do analogicznych poszukiwań u bydła.

W zapisach hodowlanych obserwujemy nie-
kiedy różną żywotność poszczególnych rodzin,
obserwujemy tam mniejszą lub większą za-
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padalność na choroby, mniejszą lub rviększą
wrażliwość na gruźIicę, bruceiozę itp. Bada-
nie tych zjawisk na bazie grup krwi jest za-
gadnieniem otwartym.

W wielu już krajach grupy krwi bvdła sta-
ły się przedmiotem szczegóInego zainteresowa-
nia naukowych zakładów badawczyclr. W Pol-
sce badania nad grupami krv,",i bydła prowa-
dzone są przez Pracownię Immunologiczną
Zakładu Hodowli Doświadczalnei Zwietząt
P.A.N., zlokalizowaną w Instytucie Wetely-
narii w puławach.
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Z Z^GRANICZNEJ WETERYNARII
A. A. KUDRJAWCEW A. I. WIERTUNOW

WYKORZYSTANIE IZOTOPOW
PROMIENIOTWORCZYCH W I{ODOWLI

ZWIERZĄT I WE,IERYNARII *)

Osiągnięcia współczesnej fizyki jądrowe j
otwierają szerokie mr;ziiwości wykorzystania

*) wietierinalia Nr 9, 1959.
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izotopów promieniotwórczych w różnych gałę-
ziach gospodarstwa wiejskiego i to zarówno
dla celów naukowych iak i praktycznych. Izo-
topy promieniotwórcze ?,aczęto stosowac w naj-
bardziej trudnych do zbadania dziedzinach fi-
z1'ologii zwierząt, patofizjologii, biochemii, mi-
klobiologii, oraz diagnostyki i terapii rózn5rch
chorób zwierzęcych. Obccnie mozna już podsu-


